
Società della Salute della Zona Pisana             
Consorzio Pubblico - C.F.93069690506 Sede: Pisa, via Saragat 24 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA SDS                             
 
DECRETO N. 1 DEL  26/01/2024 
 
La Presidente della Società della Salute. 

Vista la LRT 40/2005 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e s.m.i. ed in particolare l’art. 71 
novies inerente il Direttore della società della salute” il quale prevede che il Direttore sia nominato dal 
presidente della Società della Salute, su proposta della Giunta Esecutiva e previa intesa con il Presidente 
della Giunta Regionale fra i soggetti in possesso dei requisiti di cui all'articolo 64 bis. ed iscritti negli 
elenchi di cui all'articolo 40 bis”; 
 
Vista ed integralmente richiamata la delibera n. 1 dell’8 gennaio 2024 con la quale la Giunta Esecutiva, 
ha proposto di affidare l’incarico di Direttore SdS pisana alla dr.ssa Cristina Laddaga previa intesa con il 
Presidente della Giunta Regionale; 
 
Dato atto che con nota del 15/01/2024 inoltrata al Presidente della Giunta Regionale, è stata richiesta 
“espressione di intesa” come previsto dal suddetto 'art. 71 novies c. 1 della LRT n. 40/2005 e smi e 
ribadito sulla proposta di cui sopra; 
 
Vista l’intesa espressa dal Presidente della Giunta Regionale con comunicazione 
prot.n.AOOGRT_0042715 del 25.01.2024; 
 
Precisato che la nomina a Direttore della SdS della Dr.ssa Cristina Laddaga rimane comunque 
subordinata al collocamento della medesima in aspettativa senza assegni con diritto al mantenimento 
del posto da parte dell’Azienda Usl Toscana nordovest da cui la stessa dipende, come previsto dall’art. 
71 novies – comma 4 bis della L.R. n. 40/2005 e smi; 
 
Dato atto che la LRT n. 40/2005 all’art. 71 novies c. 4 recita: “Il trattamento economico del direttore 
della società della salute è determinato nella misura del settanta per cento del trattamento economico 
del direttore generale delle aziende USL”; 
 
Considerato che: con DGRT 176/2020 è stato modificato lo schema-tipo di contratto per i Direttori 
delle SdS della Toscana; 
 
Ritenuto conseguentemente di stipulare con la dr.ssa Cristina Laddaga il contratto di diritto privato 
secondo lo schema allegato A) al presente decreto a formarne parte integrante e sostanziale, 
prevedendo quale remunerazione l’importo previsto dalla normativa regionale sopra richiamata, in 
attesa di ricevere il pronunciamento da parte della Regione Toscana sulla remunerazione variabile e il 
contributo formazione da applicare; 
 

DECRETA 

per i motivi espressi in narrativa 
 

- di nominare la dr.ssa Cristina Laddaga Direttore della Società della Salute zona pisana dall’01.02.2024 
per un triennio fino al 31.01.2027, stipulando un contratto di diritto privato con l’osservanza delle 
norme di cui al libro V titolo II del Codice Civile, prevedendo quale remunerazione l’importo previsto 
dalla LRT n. 40/20005 e s.m.i.; 
- di stipulare con la dr.ssa Cristina Laddaga il contratto di diritto privato di cui allo schema allegato A) 
al presente decreto a formarne parte integrante e sostanziale dello stesso; 



- di dare atto che il contratto di cui all’allegato A) prevede, al lordo degli oneri e ritenute di legge, un 
compenso fissato nella misura annua pari ad €. 101.729,00 da corrispondere in 12 quote mensili 
posticipate di identico ammontare; 
- di dare atto che alla copertura si provvederà con gli ordinari stanziamenti di bilancio, ripartendo lo 
stesso tra l’Azienda Sanitaria Usl Toscana Nordovest e la SdS pisana secondo quanto previsto dalla 
DGRT 243/2010; 
- di far decorrere tale rapporto dalla data di sottoscrizione del contratto;  
- di trasmettere il presente atto all’interessata, agli Enti consorziati, al Collegio dei Sindaci, al 
Dipartimento Risorse Umane dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest, al Dipartimento Gestione Servizi 
al Personale di ESTAR, alla Regione Toscana; 
- di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio del Consorzio e mediante inserimento nell’apposita 
sezione del sito della SDS, per quindici giorni consecutivi 
- di dichiarare il presente PROVVEDIMENTO IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 

 

Il Presidente della SdS pisana 

F.to Sindaco Sergio Di Maio 

 


